Vt pulchrum in pulchro fiat, nec naturæ nec Dei opus est, si præter legum atque rationis institutum fuerit: sed si pro lege & ratione, & naturale, & divinum, & humandum est.

CAPUT LXIX

De causis cur eadem puella non ab omnibus a quo Cupidine ametur.

Sed quemadmodū videmus cupidores non cädératione emergentes, sed veluti sunt appetitus ciborum & potuum: alij enim alios cibos vel potus concupiscunt: Sicaliis aliæ puellæ gratioſæ sunt. Ideo de causis hujus differentiæ differendū. Nam licet superius fuerit consideratum, hic magis idoneum est, cum locus sit, ubi de cupidine agitur. Pausanias tradit, naturale esse amare puellam pro generatione complenda. Sed hanc vel illam deperire, a casu atque fortuna est. Signo autem hujus nobis sunt Achæi. Qui amorem cum fortuna in Achaia adorare solebant, nec alia ratione, nisi quia amorem

(i)

194 AVGVSTINI NIPHI
morem nemo sine fortuna assequi
potest. Theocritus etiam hoc pro-
bavit eo, quoniam interdum ob-
servatum est, amantes, turpissimas
deperire, nec ob aliud nisi quia hanc
aut illam deperire a fortuna est. Iu-
venalis quoque, Parum discordans,
inquit, factum est in partibus illis
quas sinus abscondit. Sed opinio hæc
philosophiam non sapit. nam licet
occulsus huic vel illi puellæ, sit a
fortuna, insuper & commoditas vi-
dendi, Cupido tamen non a fortu-
na est, qui, postquam ipsa visa at-
que inspecta est, affectus est appi-
titus sensitivi, cui occurrit pulchri-
tudo movens. Deinde quod casu
vel fortuna est, raro evenit: At visa
puella gratiosa, plerunque is, qui
aptus est amare, amat. Aristophan-
es apud Platонem in symposio fa-
bulatur, in prima mundi origine ex
duobus unum factum esse hominem
Androgynum, a love vero unum-
quemque divisum esse in duos, ut
Androgynus imbecillior redde-
retur. Quando igitur evenit, ut ali-
quis homo eam feminam inveniat,
cum qua Androgynum conscie-
bat

bat, convenientia naturæ alter alteram deperit. Quod est dicere, eam
 amantem deperire, cum qua genio,
 natura, stella, idea, convenit. Stella
 quidem; nam a stellis credunt om-
 nia proficiisci, etiam amores; Sole e-
 nim homogenerat hominem. Na-
 tura vero; Qui enim natura amat,
 vel, ut dicunt, complexione, facile
 ad amore congregantur; sanguineus
 enim sanguineam, pituitosus pitui-
 tosam amat; est enim amor conve-
 nientia quædam; unde & prover-
 bio dicitur, similes cum similibus
 facile congregantur, ut figulosum
 figulis; per accidens tamen potest
 esse contrarietas, ut Arist. inquit.
Genio autem; nam illi se mutuo
 amare solent, quorum unus est ge-
 nius; habet enim (ut Plato inquit)
 unusquisque genios duos, alterum
 vice alterum professionis custodē.
Idea denique; quoniam anima in
 cælo orta omnium rerum crea-
 rum ideas detinet: eam itaque de-
 peribit, quæ ea idea convenit quæ
 tunc in mente vigebat. Sed nech u-
 jusmodi causæ sunt naturales. nam
 causa, quæ ex stellarum concordia
 (i 2) est,

196 AVGVSTINI NIPHI
est, frivola videtur. nam visum
est, eodem die Iuvenes aliquam
puellam deperire & odisse. cælestis
autem causa non est mutabilis,
cum semel in genitura amantis sit
instituta, quæ postea, ut Ptolomæus
inquit, invariabilis manet. Simili ra-
tione refutatur causa naturalis. nam
convenientia naturæ vitæ coæva
esse videtur. non autem amantium
convenientia est vitis eorum coæ-
va. Refutatur similiter & causa, quæ
genii convenientia fingitur, quippe
cum homines amici, in processu
temporis inimici evadant, quorum
tamen semper idem genius esse vi-
detur. Causa vero, quæ accipitur ab
idea, commenticia est. sunt enim
hujusmodi Ideæ figmenta, ut Arist.
demonstravit. Etiam qui semel mu-
tuò diligerent se, per omnia vitæ
tempora reciprœce se adamarent,
quippe cum causa simul agens, non
mutetur in contrariū. Tandem ju-
niiores tradunt, amoris cupidinei or-
tum exoriri ex convenientia in na-
turis, quas dicunt complexiones: a-
moris vero auctionem accremen-
tumque, amorum similitudine in
affe-

affectionibus, & studiis: cupidinis autem perseverantiam servari a consuetudine mutua, conversationeque reciproca. Arist. vero inquit, amare pueram legem naturae esse datum, veluti cibum potumque concupiscere: hanc autem vel illam, lege individuæ naturæ; ad eam enim unusquisque rapietur, quæ propriæ ac individuæ naturæ gratiosa est. Et cum individua naturæ variationem subeat, adeo ut non sit vespere eadem natura, quæ fuit mane, hinc sit, ut quæ gratiosa hodie, cras non gratiosa sit. Fovet autem hujusmodi gratiam, morum atque affectuum, studiorumque similitudo, & frequens consuetudo. Nec tamen ab eisdem corporis pulchri partibus amantes capiunt omnes. ut superius diximus. aliquibus enim in occursu primo gratioli fuerunt oculi, ut Anacreonti, & Sophocli, aliquibus faciei splendor, ut Pindaro, aliquibus capilli, ut Amithio Milesio, fortasse propter individualium naturarum similitudinem.

CAPUT LXX.

*Quod amor non cefet in fruitione
Cupidinea, nec post.*

Magna inter amantes digladiatio fuit, abeat ne Cupido cum amans fruitur amata, an adsit adhuc. prima enim ratione videtur abire. nam ut Arist. inquit, habitus cum fuerint praesentes in materia, cessat motus. quare cum fructio Cupidinea praesens fuerit, amor cupidineus, qui erat motus quidam ad eam, cessabit. Sed qui philosophus est, quaestionem hujusmodi facile diluere poterit. Nam potentiarum materiarum, qua formam appetit, est, ut philosophorum verbis utar, altera absoluta, qua materia formam appetit, altera respectiva, qua appetit hanc vel illam. Prima est materiarum coeva coeteraque. perpetuo enim materia amittit formam, & novam recipit. quare perpetuus est appetitus formarum; hujus autem, aut illius, mortalis. Insuper quemadmodum appetitus cibi est homi-

homini coœvus, nec cessat, licet. ves-
 catur, sed cessat appetitus, qui erat
 ad hunc vel illum cibum: sic deside-
 rium fruendi amata puella, est per-
 petuum vitæ, donec in odium ver-
 tatur: desideriū vero fruendi puella
 eadem secundum hunc vel illum a-
 etum cessat, tum in fruitione, tum
 etiam post; quippe cum ad præteri-
 tum nulla sit appetitio: non autem
 definit desiderium fruendi eadem,
 cum regenerabitur semen pro alia
 fruitione sufficiens: fieri tamen po-
 test, ut in quibusdam pro certo
 tempore omne desiderium abeat:
 immo, ut vertatur in odium: pue-
 ri enim, ut Arist. inquit libro pro-
 blematum, cum primo coite ince-
 perint, post fruitionem voluptifi-
 cam, amatam oderunt: hoc enim
 ex accidente est: sustinens enim
 pueri in hujusmodi actibus maxi-
 mam permutationem, non tantum
 in corporibus, verum animabus:
 molles enim sunt, valdeque passibi-
 les post coitum: itaque oderunt,
 quia recordantur mox ejus fœdita-
 tis abominabilis, quæ fuit in coi-
 u: quo fit ut reducantur ad podo-
 i 4) rem,

200 AUGVSTINI NIPHI
rem, odiumque amatæ: insuper recordantur ejus laboris, quem in coitu sustinuerunt: cujas non recordantur provectiones, cum eum non subierint: quare ex his causis amorem in odium verterunt; quod eos usque perdurat, quo usque novum semen stimulans refecerint. Cessat igitur omne desiderium pro tempore, non autem simpliciter. Secus in pueris. puellæ enim eis quibus primo conjunguntur, mirabili amore afficiuntur. & potest causa esse, quoniam mas est perfectus, puella manca, ac mutilata. Cum itaque mas primo puellæ conjungitur, perfectum (ut ita dixerim) imperfectitur, puella non imperfecta perficitur, quare eum semper amare compellitur, quod ab eo primum perficitur, contra vero mas quod ab ea primo fædaretur. Qua ratione sit ut amans dum fruitur amata, dicatur amans una ratione, & non amans alia ratione: amans quidem, simpliciter, quippe cum non cesset desiderium fruitionis simpliciter in totoque: non amans vero, pro illa fruitione, in qua gaudet, vel quæ præ-

præteriit ; quemadmodum concupiscentia hujus cibi , non autem cibi, simpliciter actoto cessat.

CAPUT LXXI.

Quæstiones amatoria.

Sed ab amantibus plura quæruntur. Primum, sic ne Cupidinem simulare difficilius , an dissimulare. deinde, sic ne Cupidinis virtus major qua sapientem ad insipientiam , an qua insipientem ad sapientiam vertit. insuper , contingat ne quempiam præ nimia cupidine mori, an permanere. adhæc, sic ne cõ:inérior mulier, an vir. postea, sic ne rerum Universitati utilius, cupidinem esse , an non esse. adhuc , possit ne quispiam aliquam puellam sola nominis celebritate deperire, an aspectus sit necessarius. Rursum, cum honor concitet nos ad virtutem , obsequium autem puellam amatam ad redemandum, quæ major concitatio? Deinceps, Quæ amantior, timida, an audax ? Præterea , quæ major difficultas sit, lucrari , an fer-

(i s) vate

202 A V G V S T I N I N I P H I
vare amatæ gratiam? Postea, quis
facilius sibi amari persuadeat, vir,
an mulier. Insuper, excepta perse-
verantia, ex signis, Quo nam ma-
gis certificetur puella, quod a-
metur? Deinde, quæ nam affectio
major, odium ne, an cupidio? Postre-
mo, fieri ne possit, ut avatus amet,
an nō? Quæstiones hujusmodi qua-
runt juniores, sed non solvunt. Nos
vero enitemur pro nostra facultate
diluere hujusmodi quæsita, ordine
quo quaeruntur. Quum igitur pri-
mo quaeritur, sit ne Cupidinem si-
mulare difficultius, an dissimulare: il-
lud sumendum, in omni problemate
id verum esse, cuius causa quaeri-
tur. nemo enim quaerit cur homo
volet. id etiam non esse perspicuum,
cuius causa petitur. nemo enim
quaerit, utrum ignis sit calidus. Si-
mulare ergo aliquem amorem, aut
dissimulare, circa initia est possi-
ble, procedentibus vero temporibus
haudquaquam fieri potest. At circa
principium simulare amorem faci-
lius videtur. non enim est voluntatis
cum appetitu certamen. est enim
simulare amorem omni ex parte
volun-

voluntarium, dissimulare vero est
 cum certamine. Qui enim amat,
 appetit videri amatæ amans. Qua-
 tenus vero dissimulat, vult non vi-
 deri. Et cum quærunt, sit ne virtus
 major, quæ sapientem verit, & re-
 liqua: nemo dubitat, destruere faci-
 lius esse. at cum sapientem ad insi-
 pientiam vertere destruere sit, insi-
 piente vero ad sapientiam mutare,
 construere; jure illud difficilius, hoc
 facilius videbitur. Accedit, quod
 ex privatione ad habitum reduce-
 re, ut Aristoteles inquit, non mo-
 do difficilius, sed nobis impossibile
 est. Et iterum, quum quærunt, con-
 tingat ne quempiam præ nimio cu-
 pidine morfi? Galenus annuit: Quo-
 niam Cupido adeo excrescere po-
 test, ut fiat morbus: Contingit au-
 tem per morbum unumquemque
 mori. Et rursus cum quærunt, Quæ
 continentior? nemo dubitat, mulie-
 rem continentiorem esse natura.
 est enim frigidior, atque minoris
 seminis. per menstruum etiam san-
 guinem satis incontinentia fuger-
 cit. Et item cum quærunt, sit ne re-
 sum universitati Cupidinem uti-

204 AVGVSTINI NIPHI
lius non esse: perspicuum profecto,
quod utilius sit esse , alioquin ani-
malium generatio è medio tollere-
tur. Quo fit , ut rerum universitas
tandem periret. Mala autem , quæ
propter cupidinem afferuntur , re-
rum universitatem non delent . In-
super cum quæritur, possit ne quis-
piam aliquam puellam amare sola
nominis celebritate , Aristoteles
annuit, amare cum posse amore be-
nevolentia, non autem amore ami-
citiae, quæ numquam inter aliquos
nascitur, nisi se mutuo cognoscant.
At cum quæritur, quæ major conci-
tatio, arbitror, eam concitationem
majorem esse magnitudine ratio-
nis, qua nos honor ad virtutem mo-
vet; eam vero, qua obsequia amatā
concitant ad amandum , majorem
secundum sensum. Et cum quærunt,
quæ amantior , &c. nemo dubi-
tat, timidam, cum amat, amare ma-
gis ; quoniam præ timore videtur
carere magis fine amoris ; ubi au-
tem est major carentia , ibi appeti-
tus major est . Rursum cum quæ-
runt, quæ major difficultas, dicas,
majorem esse, servare. mulier enim
mollis

mollis est atque mutabilis natura . quare eam lucrari minus est , cum facilis sit & mollis . hac ratione mulier sibi facilius amari persuadet quam vir. Et cum deinceps queratur, Quo puella magis &c. Aristoteles certissimum amoris signum esse tradit, condolere , & congaudere . Quum enim quis Amatæ condoleat & congaudet in quibus ipsa dolet aut gaudet , tunc nulli dubium est quod amet. Iterum cum queratur, an amor sit affectio major, quam odium, Amorem dicere: quoniam ad malum unusquisque pronior est : odiisse autem, malum : amare, bonum. aut fortasse; Amor magnitudine naturali affectio major est , odium vero magnitudine voluntatis. Quod postremo querunt de avaro, nemo debet dubitare . nullus enim ab amore securus est . potest igitur Amor avarum libaram facere , quem postea amare , non erit difficile.

CAPVT LXXII.

*Apbilautia non omnem amo-
rem profici sci..*

MAgna quæstio est, Vtrum omnis amor a philautia; hoc est, ab amore sui proficiscatur. Æquicola noster illud Platonicum Peripateticumque certissimum esse sumit, natura esse homini datum, ut se ipsum amet. Quod ex eo Aristoteles probavit, quia unusquisque natura appetit semper manere, & in optimo statu vivere. Ex hac hominis philautia evenit, ut nos eos natura amemus, qui nobis bona offerunt, aut honorabilia, aut utilia, aut delectabilia, quibus servamur, atq; optimo in statu vivimus. Nec hos amamus modo, verum etiam tanquam deos colimus, qui nobis hæc atulerunt. Saturnum enim ut Deum adoravit gentilitas, quoniam agrestem atque hominum vitam incultam ad civilem reduxit. Iovem vero, nam in suo regno justitiam cum sapientia exercuit,

cuit. Neptunum etiam; quia in Creta primus navigandi artem ad-invenit. Sunt & alia sexcenta exempla. Hinc concludit, eos nos natura amare, qui aut utile aut honorabile aut jucundum nobis ferunt, aut ferre censemus: eos vero odio prosequi, à quibus hæc non speramus, aut horum contraria recipere opinamur. Ordinem ergo talem in amore statuit, ut homo primo se ipsum propter se, à fide vero postea incipiat amare deum, non propter deum, sed sui ipsius gratia: postea legendo, meditando, orando, contemplando amet Deum, & propter Deum amet sei psum: propter vero sui amorem, amet, quæcunque amat, nec aliquid hominem amare credat, nisi propter se. Sed pax sit verbis; hæc positio philosophiam non sapit. Primo quia si omnia, quæ amamus, propter nos amamus, omnia essent amabilia propter aliud: quare nec amicum officiosum amremus propter ipsum, nec virtutem, nec voluptatem, nec Deum ipsum. Qua ratione eveniat, ut cuncta bona sint utilia, at nulla propter

208 AVGVSTINI NIPHI
ter se amabilia. Deinde, bonum est
amabile. igitur per se bonum, est
per se amabile. sed Deus, & bona
honesta, & bona voluptifica, sunt
per se bona. igitur sunt amabilia
propter se. Postea, si Deum amare-
mus proper nos, cum amare nos
non omni ex parte sit laudabile,
amare Deum omni ratione sit lau-
dabile: tunc laudabile ab illauda-
bili proficeretur. Præterea appe-
titus refertur in bona eo ordine,
quo sunt bona. igitur primo bona,
primo amabilia. sed Deus est pri-
mum bonum, nos vero sumus po-
sterius bona. non igitur primo &
per se amamus nos ipsos. Insuper,
increpat eos qui se ipsos maxime
amant. &c, ut turpe sui amatores
appellant, a turpi nihil honesti pro-
cedere potest, nisi secundum acci-
dens. igitur philautia non est om-
nium amorum causa. Præterea pra-
vus est, qui sui gratia cuncta agit,
& quanto magis, tanto pravior est.
incusat enim ipsum, quia nihil
nisi sibi agit. Probus autem ob ho-
nestatem, & quanto magis, gracia-
queamici, tanto præstabilior est, sua
vero

vero negligit. Adhæc, amamus virtutem, etiam si nihil boni nobis eveniret, nec alia ratione, nisi quia est secundum se amabilis. Decep-tus est enim in verbo amoris. nam licet amore concupiscentiae, ut ita loquar, unusquisque natura amet se, & ob sui amorem omnia reliqua amare videatur: tamen amore benevolentiae, pluria amare potest, non propter sui ipsius amorem, sed eorum gratia, quæ amat. Sed quomodo Philautia laudetur, Aristoteles, ix. libro Ethicorum, paucis asserit: qui maxime amat se quod ad corpus, atque quod ad corporis bona, quibus corpus servatur, vituperabiles esse: qui vero maxime amat se quod ad animum, atque animi bona, esse honorabiles. non enim corpus corporisque bona amabilia sunt, nisi propter animum, bonaque animi, ut ceteris videlicet subserviant.

CAPUT LXXXIII.

Cupidinis Comites qui.

POst hæc de Cupidinis comitibus agendum. non enim est protritum. Sunt igitur amoris Cupidinei Comites affectus omnes. ut ira & mansuetudo , timor & fiducia , verecundia & inverecundia , gratia & rusticitas , commiseratio & indignatio , invidia & contrarium , æmulatio & contrarium , aviditas & abominatio , spes & desperatio , zelotypia & contrarium , voluptas & dolor , benevolentia & malevolentia . Verum antequam de his per speciem dixerimus , oportet generatim de affectibus quædam transfigere . non enim de eis autores eadem sentiuntur . Quare dicamus in anima nostra tria esse , potentia videlicet , affectus , & habitus . Est autem potentia habilitas quædam atque aptitudo animæ connata , qua affici atque commoveri natura poterimus , quaque cuncta , quæ agimus aut facimus , vel patimur , natura

tura agere aut pati valemus. ut potentia visiva, natura videre; auditiva, audire; & de cæteris simili ratione. Affectus vero, qui græce pathos, à Cicerone perturbatio dicitur, à vulgo autem passio, à Stoicis atq; Platonicis describitur, quod sit vehemens atque turbidus quidam motus, longe magis quam deceat, atque commotio quædam naturalis, animi impetu atque impulsu eveniens, quæ in nostra potestate non est in principio, licet postea eam ratione moderare anima possit. Plutarchus vero describit, quod sit prava atque intemperans commotio, vires accipiens ab allucinato judicio. Aristoteles vero affectum definit, quod motus quidam sit, qui ab ea potentia proficiuntur, qua possumus natura affici, atque commoveri. Aut dicamus, quod affectus, sit vehemens atque turbidus naturalis quidam motus, magis quam deceat, appetitus sensitivi, naturali impetu atque impulsu eveniens, qui in nostra potestate non est in principio, licet ipsum postea ratione moderari anima possit. Hæc enim

212 AVGVSTINI NIPHI
enim definitio non differt ab ea
Stoicorum: nisi quia in hac explica-
tur appetitus sensitivus , cuius est
affectus : habitus vero , dispositio
quædam appetitus sensitivum cum dif-
ficultate mobilis proficisciens exfre-
quenti actuum appetitus sensitivi
usu, aut consuetudine ; qui si bene
institutus fuerit , virtus , si autem
male , vitium evadit. Quod igitur
potentia non sit virtus, perspicuum
est, quandoquidem aptitudo natu-
ralis est animæ, qua natura possu-
mus applicare nos ipsos ei , quod
volumus. Quod vero nec affectus,
ex eo demonstravit Aristoteles ,
quoniam ex his , quæ affectu agi-
mus, aut patimur, nec laus, nec vi-
tuperatio nos sequitur , nisi eate-
nus, quatenus usus atque consue-
tudo ea laudat, vel vituperat. For-
tasse affectus melius dilucidiusque
describitur, quod sit commotio ap-
petitus sensitivi, naturaliter moti ab
apprehensione rei alicujus affecti-
bilis, quæ sensibus occurrit . Pet
hoc enim quod est commotio, dif-
fert affectus ab ipsa naturali poten-
tia , quoniam potentia non com-
motio

motio est, sed naturalis aptitudo, qua appetitus commoveri potest. Differt insuper ab habitu. nam habitus non commotio est, sed dispositio quædam cum difficultate mobilis, generata in sentivo ipso appetitu ex commotionibus pluribus sœpeque factis; quæ si præter rationem fiunt, generant vitium, sin autem regulantur ratione, virtutem patiunt. Per hoc vero, quod affectus sit appetitus sensitivi naturaliter moti ab apprehensione rei affectibilis, differt ab ea apprehensione quæ sua fortitudine alteri mutat corpus. Qualis est pollens fortisque imaginatio, qua quis polleter imaginatur sanari, & jam sanatur. Hæc enim fortis pollensque imaginatio, quia motum facit in corpore, existimatur affectio, sive affectus. Non autem est: tum quia hæc imaginatio est apprehensio; affectus vero, non apprehensio, sed commotio: tum etiam, quoniam hæc imaginatio est virtutis imaginariae operatio; & affectus est motus appetitus sensitivi, qui naturali impulsu sequitur.

214 AVGVSTINI NIPHI
sequitur apprehensionem alicujus
rei affectibilis. Sed quonia[m] Cupido
affectus est appetitus sensitivi na-
turaliter moti ab apprehensione pul-
chri humani ad desiderium illius
fruendi, eo modo, quo superius
sepius dictum est, fit, ut Cupido
non substantia sit, sed accidentis,
Non enim commotio sensitivi ap-
petitus substantia est, sed accidentis,
quod animæ inest propter appeti-
tum motum. Cum enim, ut Plato
inquit, per aspectum puellæ, ima-
ginariæ virtuti, quæ phantasia dici-
tur, offertur, atque præsentatur,
id, quod pulchrum videtur, mox
anima excitatur non solum ad il-
lius fruitionem, sed ad generandum
pulchrum in tali pulchro vel ex tali
pulchro. Non tale fruendi deside-
rium comitatur semper appetitus
coëundi, sicuti Plato inquit, ut
pulchrum in pulchro, vela pulchro
generetur. Qua ratione fit, ut Ca-
pido, qui talis appetitus est, non in
parte memorativa, ut quidam pu-
tant, nec in virtute phantastica sit,
sed in appetitu sensitivo, cuius est
affectus. Simulacrum autem puellæ
amatæ,

amatæ, quod Aristo. vocat phan-
tasma, est in memoria aliquando,
verbi causa in somno; & in parte
phantastica, in vigilia. Non enim ab-
surdum videri debet, simulacrum a-
matæ esse in eo subjecto in quo Cu-
pido non est. quod est ejus pulchri
desiderium, quod præsentatur ani-
mæ per illius modi simulacrum.
Nā ut philosophi tradunt, simula-
crum, & amor, subjecto discrepant;
quemadmodum appetitio & com-
prehensio. objecto autem conveni-
unt: sunt enim ejusdem objecti, si-
mulacrum quidem comprehensio,
amor autem appetitio. Et quo-
niam hujusmodi affectus sequitur
motus in spiritu vitali; qui vapor
quidam sanguineus est, residens in
corde, & a corde proficiscens: hac
ratione vocatæ sunt cordis passio-
nes. Quod vero tales affectus sequa-
tur motus in hujusmodi vitali spi-
ritu, declaravit Avicenna Medicus,
quoniam occurrente re affectibili,
primo apprehenditur a virtute ima-
ginaria, extensis sensibus simula-
crum ad ipsam deferentibus. Dein-
de appetitus commovetur naturali
im-

216 AVGVSTINI NIPHI
impulso ex illa apprehensione . &
hanc appetitus commotione mox
sequitur motus in spiritu vitali, aut
ad interiora pro fuga , aut ad exte-
riora pro consecutione, aut utroque
modo, partim pro fuga , partim pro
consecutione. Nec semper eadē ra-
tione. Nā spiritus vitalis, ipse non-
nunquā subito, nonnunquam pau-
latim movetur. Movetur autem abi-
maginaria ipsa virtute variis modis,
ex eo, quia virtus imaginaria variis
simulacris admodū formatur. For-
mata enim ab ipso sensibili simula-
cro amicitiae, vitalem spiritum ad
exteriora moveret, ut sensibile com-
pleteatur. formata autem ab ipso
sensili inimicitiae atque timoris si-
mulacro, spiritum movet ad inte-
riora. Qua ratione fit, ut spiri-
tus ad partes contrarias moveatur
pro contrariis virtutis imaginariæ
formationibus , aliquando diversis
temporibus , aliquando eodem
tempore. Et cum movetur eodem
tempore , nonnunquam mox, in-
terdum non mox. Et cum eodem
tempore mox , vel non mox, ad
contrarias partes movetur; non se-
cun-

cundum eandem, sed diversas par-
tes necesse est moveri. Verbi causa,
cum quispiam simul irascitur atque
tristatur. propter iram enim ad
exteriora secundum unam sui par-
tem fertur: propter tristitiam vero,
secundum alteram, ad cor. Insu-
per in verecundia, quatenus timor
est quidam, altera vitalis spiritus pars
ad interiora ipsa fertur. quo vero
est ira quædam, altera ad exterio-
ra motu cietur. Movetur autem vita-
lis ipse spiritus, qui, ut diximus,
nihil aliud est, nisi sanguineus qui-
dam vapor, ab anima imaginaria,
modo, quo instrumentum move-
tur ab artifice. ut enim Instrumentum
ab Artifice variis modis mo-
vetur pro necessitate diversarum
operationum, pro quibus perfici-
endis institutum est instrumentum,
sic spiritus, quia natura est instru-
mentum animæ imaginariæ, insti-
tutum pro variis illius operationi-
bus, pro necessitate operandi mo-
vetur. Nec oportet spiritum, quia
variis modis movetur, varias aut
formas, aut qualitates præter eam,
quam natura habuit, accipere.

(k)

Quem-

218 AVGVSTINI NIPHI
Quemadmodum enim aliquod corpus sursum , aliquod deorsum fertur, aliquod circa mediū; nec propter formam novam , sed solum propter formam quæ natura insita est eis : sic spiritus sua naturali forma ad diversas positionis differentias moveri potest propter necessitatem operationum ad quas perficiendas naturale instrumentum est imaginariæ animæ . Qua ratione fit , ut, cum imaginaria anima apprehensione rei terribilis movetur ad timorem , spiritus nulla nova aut forma, aut qualitate facta, moveatur ad interiora , propter suam naturam , qua animæ subservit. At cum anima movetur ad audaciam , mox spiritus ad exteriora , sua naturali forma , fertur : cum vero simul movetur ad iram & ad tristitiam , spiritus secundum unam sui partem suapte natura ad interiora , secundum vero alteram ad exteriora motu cietur. Drusianus Monachus affectus omnes in tres simplices , quasi omnium genera tria, reduxit, ad gaudium videlicet, tristitiam , & iram . Verecundia enim com-

Cōpositus affectus est ex timore, & ira. Hujus causa esse videtur, quod in omni affectu appetitus ipse corpus moveat, aut ad imitationem, sive prosecutionem, sive amplexionem, per gaudium; aut ad fugam, retractionem, evitationemque, per tristiciam; aut ad ultionem repulsionemque, per iram. Timor enim, diffidentia, odium, invidia, atque sollicitudo, ad tristiciam reducuntur. Videtur nāque timor, quādam, ceu diffidentia p̄econcepta, tristicia. Odium vero, invidia, & sollicitudo, tristicia quādam est. At spes, & amor, gaudium sunt: spes quidem, p̄econceptum gaudium; amor autem, gaudium quoddam. Quo vero modo per affectus corpus alteretur, facile deducitur. In gaudio enim quia appetitus moveret cor ad habendum, atque complectendum, ampliat spiritum, & calorem, paulatim, à corde dilatando exterius versus pectoris partes. Hinc fit, ut nonnunquam aliqui p̄e nimio gaudio moriantur. Quales homines, sunt pauci coloris, modicorum spirituum,

(k 2) rituum,

220 AVGVSTINI NIPHI
rituum, debilisque cordis. Magno
enim gaudio mox facto, moto ca-
lido spirituque ad exteriora, ipso-
que corde vacuo remanente, subi-
to pereunt. In tristitia contra appe-
titus sanguinem atque spiritum a
circumferentia movet ad centrum.
Quippe, cum tristitia atque dolor
ex perceptione rei dolorificæ pro-
ficiuntur, quam naturali lege fu-
gimus: hinc fit, ut interdum præ
nimio dolore atque tristitia homi-
nes è vita decedant. Spiritibus enim
ac calido ad ipsum cor revocatis
præ nimia constrictione, suffoca-
tur. At in ira appetitus movet san-
guinem & spiritus ab exterioribus
ad interiora, atque etiam ad exie-
riora. Ira enim, ea ratione, qua est
ulciscendi appetitio, movet sanguinem
ac spiritum ad exteriora: ea
vero ratione, qua est ebullitio quæ-
dam sanguinis circa cor, movet ad
cor. Qua ratione fit, ut per iram ne-
mo moriatur; quippe cum in ira-
to calor nec omnino augescat, aut
nec penitus deleatur. Cæteri autem
affectus hoc reduci videntur. Cum
enim timor sit futuri mali præcon-
ceptio;

ceptio; ideo appetitus, movens cor-
pus ad fugam , ab externis ad cor
sanguinem & spiritum revocat. Præ-
terea timor videtur iræ contrarius.
nam , ut ira violentus motus est ad
repellendum , ita timor ad fugien-
dum. Qua ratione fit , ut homines
in timore , præ nimia revocatione
sanguinis & spirituum ad cor, non-
nunquam moriantur , atque suffo-
centur, aucto cordis calido. Accedit
etiam , ut capilli & pili albescant ,
aut canescant, ceu in tristitia eve-
nit , revocato calido & humido
fere toto ad cor. Cupido autem &
spes, veluti gaudium , corpus mo-
vent, & alterant. sanguine enim &
spiritu exhalatis ad exteriora, alte-
ratur corpus : quo quidem ad par-
tes exteriores , ad calidum & hu-
midum ; quo vero ad interiores ,
ad frigidum & siccum. Hac ratio-
ne præ nimia cupidine ac spe quis-
piam mori potest: veluti in gaudio,
corde a sanguine ac spiritibus om-
nino depauperato. Invidia vero, &
odium , & sollicitudo , corpus al-
terant : veluti tristitia. est enim
invidia , & odium , & sollicitudo,
(k 3). tristi-

222 A V G V S T I N I N I P H I
tristitia de bonis alienis. Quare in
invidia, odio, & sollicitudine, ex-
teriora fugescunt, atque arescant;
revocato calido & humido sangu-
ne videlicet, & spiritibus, ad cor:
interiora vero calescunt. In ipsa au-
tem verecundia primo corpus mo-
vetur ad interiora, propter timo-
rem. est enim verecundia timor
quidam futuri praecognitum mali,
ex his, quæ quis aut dixit, aut fecit:
deinde, redeunte ratione atque
consilio, vigoratur anima, & ex-
pellit sanguinem & spiritus ad ex-
teriora, propter defensionem; ad
similitudinem motus iræ. Ex his
convincitur, in cupidine cor ri-
gescere, exteriora autem exardescer-
re. et si à vulgaribus poetis oppo-
situm decantetur. aiunt enim, cor
ob cupidinem in flamas ignem-
que converti. tamen hi non philo-
sophi sunt. ideo multa mentiuntur,
ut Aristoteles philosophorum sa-
pientissimus inquit. aut juvari pos-
funt eo, quod in amore, qui cum
summa spe conjugitur, cor riges-
cat, exterioraque exardescant; in
cupidine autem, qui cum despera-
tione

uione associatur , cum desperatio quædam tristitia sit , interiora atque cor calefcunt , exteriora autem rigescunt . Themistius , vir doctissimus , omnes affectus ad amorem reduxit : nec , ut mihi videtur , injuria . Nam , cum omnis affectus , commotio appetitus sit quædam ; affectus nimirum omnis appetitio est quædam ; & , cum appetitio omnis sit amor ; est enim amor aliud nihil nisi appetitio fruendæ affectibilis rei : sit , ut omnis affectus , amor sit , concupiscentia que quædam . Quid enim est ira , nisi ulciscendi amor ? Mansuetudo autem , vacandi ab ultiōne . Timore etiam , amor fugiendi a præconcepto futuro malo . Audacia , audendi in præconceptum futurum malum . Quid est insuper gaudium , nisi amor complectendi atque quiescendi in ea re , quæ delectat ? Tristitia autem , amor retrahendi ab eo , quod dolorem infert . Et , ut pœuis concludam , omnis affectus amor est quidam , non tamen cupido . est enim cupido amoris sensitivi species . nam cupido est amor
 (k 4) fru-

224 AVGVSTINI NIPHI
fruendæ amatæ. Et , quoniam om-
nis affectus amor est quidam; idex
nonnulli amorem, qui sub se o-
nes affectus complectitur , origina-
le peccatum esse fatentur. quod au-
ita sit , Theologis disquirendum
relinquo. Hactenus de cupidinis
comitibus generatim.

CAPUT LXXIV.

De aviditate , atque abomi- natione.

Quoniam cupido desiderium est
fruendæ amatæ ; hinc sit , ut
cupidinem nunc aviditas , nunc
abominatio comitetur. Nam , si
desiderium amantis ferreat, avidi-
tas amorem comitatur ; si friges-
cat, comitatur abominatio. Fieri
autem potest , ut cupido modo
ferreat , modo frigescat. Fervet
quidem primo ex parte corporis,
cum in amantis corpore genitale
semen accreverit , ciborum atque
potuum affluentia, nec non delicia-
rum frequentia. deinde ex parte a-
nimæ, cum videlicet anima aman-
tis

tis in illecebris, lascivisque meditationibus, pingueſcit. poſtremo ex partæ amatae. nam ſi aſpectuum, colloquiorum, cæterarumque converlationum frequentia intervenit, fervet cupidus; maxime ſi amatæ pulchritudo, veftium decore atque ornamento majoribus, gratiſior amanti apparuerit. rigescit autem cauſis e contrariis; potiſſimum animo corporeque obſcurioribus in ipſa puella factis. quod ſi anterus fugescat, erus etiam tandem tabescat necesse eſt. hanc enim cauſam cæteris pollentiorē existimare debemus: quippe cum erus, hoc eſt, cupidus, (ut ſuperius diximus,) oriri poſſit, crescere autem haudquaquam, niſi anterus ſecum concreſcat.

CAPUT LXXV.

Despe, atque desperatione.

C O M I T A T V R etiam cupidi-
nem modo ſpes, modo de-
ſperatio. Si enim, amatam a-
mando, opinionem habuerimus
certam, aſsequendi eam; cupi-
(k s) dinem

226 AVGVSTINI NIPHI
dinem spes comitatur. Quæ nihil aliud est, nisi amor habendi amatam, cum opinione consequendicata. Si autem ab ipsius amata frequentia desistimus; cum opinione certa , nunquam assequendi ; cupidinem desperatio comitabitur. quæ est amor desistendi ab amata, quæ in desiderio erat, propter opinionem certam, nunquam eam assequendi. Oritur autem opinio assequendi quæ spes est , primo ex nobis , qui labores omnes subire , ut amatam assequamur , decrevimus. nulla enim, ut inquit Faustius, puellæ duricies est tam severa, quæ diurna obsequiorum multitudo non molescat, atque leniat. Deinde ex parte eorum quæ in amata spectamus . nam si gratis oculis nos inspexerit , libenter voces audierit , ac reddiderit , in præsentia aspectu nostro gavisa, absentia nostri tristiter confusa fuerit nobiscum ob mala, ob bona vero exhalata ; spes amorem comitatur ; accendentibus iis , quæ alteri spem augent ; quorum loca superius dicimus. Ex contrariis autem horum ,

CAPUT LXXVI.

De timore atque fiducia.

Comitatur insuper cupidinem interdum timor, interdum confidentia. Est enim timor perturbatio quædam, aut dolor, ex imaginatione futuri mali, corruptionem aut dolorem de prope inferentis, proficiscens. Dico, ex imaginatione futuri mali, corruptionem inferentis; quod ad corpus. Dico, aut dolorem inferentis, quod ad animum. Timemus enim, quæ corpus corrumpere, aut lacerare, & quæ dolorem menti inferre possunt. Nec cuncta mala timemus. non enim Critiam timemus si erit injustus, quando nihil præter injusticiam habet; sed, quæcunque, cum adsunt, vel magnos dolores menti, vel corruptiones corpori adducunt. Nec timemus Critiam, cum serio cuncta egerit. non enim ea timemus, quæ procul absunt, sed quæ prope cernuntur, ut jam impedeant. remota namque nimium non ti-

(k 6) me-

228 AVGVSTINI NIPHI
memus. omnes enim sciunt, se
morituros; verum, quia non pro-
pe, siccirco non timent. Quæ vero
timenda sint, exponamus. Sunt
itaque timenda, ipsa terribilia, &
eorum signa. Terribilia sunt, qua-
cunque iungentes vires corrumpen-
di habere videntur de prope, aut
ita nocendi de prope, ut nocumen-
tum ad ingentem tendat dolorem.
Signa vero horum, quæ ab Aristotele
pericula dicuntur, sunt etiam
inter timenda. Prope namque of-
tendunt esse quod timetur. Est e-
nim periculum timendæ rei appro-
pinquatio. Sunt autem pericula, ut
exemplis utar, inimicizæ, ira, po-
tentia, injusticia, quæ vires habet.
Ex his patet, quæ sint timenda:
nempe inimici, cum vires habe-
rint, potentes irati, injusti vires ha-
bentes, sapientes, qui vires habent,
contumeliis affecti: quum non la-
teat, velle ac posse ipsums prope, ut
qui jam ad faciendum parati sunt.
Qui vero per speciem timendi sint,
ex his facile deduci potest. Ideo non
oportet ulterius procedere. Cum
igitur amans mala imaginatur, fu-
tura

tura ex his quæ possunt de prope
sibi aut amatae corruptionem vel
dolorem inferre; si ca aggreditur,
amorem non derelinquendo, cupi-
dinem fiducia comitatur: si prop-
ter illa ab amore desistit, cupidinem
timor sectatur. Amans autem ideo
futura mala aggreditur, & ab amo-
re non desistit, aut quia pericula
longe absunt, aut quia, cum prope
affuerint, sunt secunda, aut quia
præsidiis multis magnisque confi-
dit obsistere. Ab amore vero desi-
stит propter mala, ut quæ terribilia
fuerint e converso se habentia.

CAPUT LXXVII.

De ira, & mansuetudine.

PRÆTEREA cupidinem comitatur
nonnunquam ira, nonnunquam
mansuetudo, quæ est iræ contra-
rium. Sed, quid ira sit, paucis dica-
mus. postea, quibus causis itasca-
mur. Est itaque ira dolorificus ap-
petitus apparentis ultionis, propter
apparentem contemptum, immeri-
to factum, aut in se, aut in suos.
Dico,

Dico, appetitus dolorificus; quia, nisi esset dolorificus, ultivus non es-
set. Dico, apparentis ultiōnis; quia,
sicut contemptus fuit apparens, ita
ultiō fieri debet in aperto. Dico,
immerito factum, in se, vel in suos.
quia cauſſa iræ haec est, videlicet
contemptus, factus in ſe vel in ſuos.
Est enim contemptus actus opinio-
nis in id, quod nihil aut parvi di-
gnum æſtimatur. Hujus tres ſunt
species, deſpectus, detrac&io, &
contumelia. Ideo tribus de cauſis
generatim omnes irascimur, aut
deſpectu, aut detrac&ione, aut con-
tumelia. Quod autem deſpectus, ſit
contemptus, patet, quia deſpiciens
contemnit. Est autem deſpicere, ni-
hil dicere de eo, quemvis contem-
nere. Hoc pacto Plato deſpexit
Democritum, cum ejus in ſuis li-
bris nihil meminerit, quoniam
eum nihil dignum æſtimavit. Inſu-
per, qui detrahit, contemnere vide-
tur. Detrahere enim proprietemo-
vere eſt, vel auferre. Hinc per trans-
lationem, cum fama, gloria, ho-
nor, opinio diminuitur, detrahitur
homini, quatenus impeditur vo-
lun-

luntas ejus, ne fama, honor, gloria, opinio accedat, quæ, ut sibi conferenda, desiderat: quam diminutionem atque impedimentum facit detrahens, non querendo sibi aliquid, sed ut impedimento fit illi, a quo detrahit: ideo contemnit. Præterea, qui contumeliat, similiter contemnit. Contumelia enim est, damno atque dolore in his afficere, in quibus turpe patienti est, non, ut aliud quoddam contumelianti fiat quam quod factum est, sed ut voluptate afficiatur qui contumeliam infert. Hinc dici solet, contumeliam factis, injuriam verbis fieri. Quod autem non aliud ipsi contumelianti accedat, præterquam voluptas, perspicuum est, quia, qui par pari reddunt, vel majus minori, non contumeliantur, sed ulciscuntur. Causa autem voluptatis, eorum qui contumeliantur, est, quod arbitrentur, contumeliando in nobilitate excellere se. Propter hanc caussam juvenes, potentes, divites, & nobiles, contumeliatores sunt. longe namque putant contumeliando excellere se.

232 AVGVSTINI NIPHI
se. Cum igitur propter contemptum, hoc est, despectum, aut detractionem, aut contumeliam, irascuntur amantes, cupidinem comitatur ira. At, cum amantes abstinent ab ira, quia non contumeliatores, nec subsannotares, nec derisores, nec conviciatores, insuper quia non despectores in vicem sunt; cupidinem mansuetudo sedatur.

CAPUT LXXXVIII.

De zelotypia, & contrario.

INsuper cupidinem comitatur quasi semper zelotypia, contrarium vero zelotypiae ferme nunquam. Sed, quid sit zelotypia, exponamus. Non enim est exploratum. Plato definiens zelotypum, ait, eum esse, qui invidendo amatoria suspicione capit. Sed alij dilucidius dixerunt, zelotypiam esse amantis suspicionem circa amatam, ne alterius amore occupeatur. Insuper adhuc certius dici potest, zelotypiam esse timorosam animi amantis suspicionem, ne amata adsit alteri, quam cum nemine vult

vult habere communem. dicitur enim zelotypus græce æmulator formæ. nam ζελοτύπης æmulatio est: τύπος autem forma. Chrysippus zelotypiam perturbationem, Cicero vero objectionem uno verbo interpretatur. Plutarchus, zelotypiam, quæ de bonis atque honestis est, esse laudabilem, affirmat. Hinc, qui zelotypus uxoris est, honoris caussa, summopere commendatur. In amatoriis vero, ut Ovidius inquit, cum amor sine zelotypia fuerit, o-
ciosus atque frigidus est. nam ubi hæc non est, ibi amor haudqua-
quam dominatur. caussa autem est,
quoniam, cum amans amatam
cum nemine communem habere
vult, jure amore fere omnem ze-
lotypia comitatur. & propterea, in
quibus non est zelotypia, non est
amor. Aristoteles afferit, amiciciam
paucorum, amorem vero unius es-
se. Quare eo amans, zelotypus est;
quia, si amata rivalem aliquem ad-
mitteret, cum amor non possit esse
nisi unius, amicicia autem pauco-
rum, amantem vel non amabit, vel
lente. Quod zelotypia sit amanti-
bus

234 AVGVSTINI NIPHI
bus naturalis, testantur animalia,
quæ quovis parvo amore affecta,
zelotypia affliguntur. Quanvis ex
animalibus hircus duntaxat zelo-
typiam non patiatur. Nec est ab-
ratione; quoniam omne animal
natura in fœmina sui generis, ut
superius diximus, appetit generare
sibi simile; fœmina autem cum
alterius fuerit, primus sibi simile in
illa non generabit. Quare quam
naturale est, generare simile sibi,
tam naturale est, esse zelotypum.
Testantur & idem gentes. Nam,
quæ maxime amant, maxime zelo-
typia vexantur. Ut Orientales, &
qui meridiem incolunt. Septen-
trionales vero, quia non sunt mul-
tum amatorij, non multa zelo-
typia affliguntur. Quoniam ita-
que zelotypia amantes ardenter
lacerantur, fabulantur poetæ, Io-
vem in vaccam transformatum es-
se, Callistum in ursam; Procrim
zelotypia ægrum e vita decepsisse,
Apollinem zelotypia ductum Co-
ronidem interemisse. Nunquid ze-
lotypia ab amantibus sit ferenda,
non parva quæstio est. Ovidius tra-
dit,

dit, Iovem secum rivalem ferre non posse. quare nec zelotypia ferenda est. Plutarchus, de præcepto , affirmat , zelotypiam esse ferendam , atque dissimulandam . sic enim amatae duriciem vinci posse credit. Ego vero dicere , ferendam esse zelotypiam , atque dissimulandam , quando cupidinem comitatur spes: quando vero desperatio, deponendum esse amorem cum tota zelotypia , quoniam raro aut nunquam cupidinem comitatur zelotypiæ contrarium. Ideo de his hactenus.

CAPUT LXXIX.

De voluptate, & dolore.

ET si apud latiniores , dulcedo , Elæticia, gaudium, hilaritas, exultatio, gratulatio, jucunditas , serenitas, tranquillitas, quies , delectatio , non idem significant ; tamen hæc omnia uno verbo , videlicet voluptate, dicamus , aut saltem sub voluptate , tanquam sub genere , contineantur delictitia. Voluptatem vero heic non pro fine volvamus

7
236 AVGVSTINI NIPHI
mus esse intelligendam: sic enim
non affectus est, sed profectio ope-
rationis, ut superius diximus. sed
pro affectu: & sic est amor com-
plectendi, atque quiescendi in ea
re, quæ delectat, sive attineat ad
animum, sive ad corpus. Dolor ve-
ro, si accipitur pro fine, erit imper-
fectio operationis. si pro affectu, ut
nunc loquimur, est amor retrah-
endi a re dolorifica: & sic sub do-
lore continentur tristitia, mæsticia,
afflictio, contristatio, turbatio, moe-
ror, angustia, cruciatus, vexatio,
anxietas; hæc enim omnia com-
muni nomine dolor dici possunt.
In voluptate, & omnibus his, quæ
sub ea continentur, cor movetur
versus partes pectoris, non quidem
subito, sed paulatim. In ira enim
movetur subito. Nam apprehen-
sione rei voluptificæ spiritus vitalis
diffunditur, expanditurque paula-
tim versus pectus; quippe cum vo-
luptas appetitus sit complectendi,
atque quiescendi in ea. In dolore
vero, atque omnibus, quæ sub do-
lore continentur, retrahitur paula-
tim versus cor. Nam dolor est a-
mor

mor retrahendi a redolorifica. Voluptatem comitantur risus, & subrisus. Nullus enim risus, vel subrisus, contingere potest in amantibus, nisi præcesserit gaudium atque voluptas. Caussa perspicua est; quia nisi prius amans aut amata præcognoverit res sub ratione delectabilium, non poterit ridere. Signo autem nobis sunt pueri, qui in lucem editi non rident, nisi post xl dies. eo enim tempore quædam delectabilia apprehendere incipiunt, ut lumen, colores, picturas; quæ imaginaria virtus cognoscere incipit sub ratione rei delectabili, saltem confusa; itemque voces, sonos; quæ eadem ratione movent ad risum. Quod si dicatur, visos esse pueros mox ortos ridere: Plato credidit, eos videre Dei patris faciem; Plotinus, angelos. Quæ an ita sint, philosophis relinquamus. Hoc unum scio, talem oris motum in pueris factum, non esse risum, sed aperturam quandamoris, & oculorum, quæ risui persimilis est. Est & subrisus, & obrisus; qui sunt parvi atque latentes risus

238 AUGUSTINI NIPHI
risus. Arrisus vero, est applausus
quidam, atque ostensio læticiae, per
risum facta. Corrisus vero, risus
est, qui cum aliis ridentibus fit. Ri-
dicula vero, sunt sermones, aut a-
ctiones, quæ, inducentes læticiam,
provocant ad risum. Ridiculi ve-
ro, qui hæc agunt; ut scurræ, hi-
striones, larvæ, lemures; & cæte-
ri, qui verbis aut actionibus indu-
cunt ad risum. Hi enim ad risum
ducere non possent, nisi in appeti-
tu voluptatem, & gaudium, & læ-
titiam, prægenerarent. Hujus rei si-
gno sunt nobis cespitationes homi-
num, casus, vestium inversiones. Ex
his enim in nobis gaudium in ap-
petitu emergit, atque læticia; ex eo
videlicet, quia existimamus, nos
esse prudentiores atque sapientio-
res, quatenus ea non facimus. In
casibus vero perniciosis non ride-
mus; quia compatimur. Et, quia
stulti nesciunt moderari gaudia,
ideo sæpiissime cachinnantur. pru-
dentes vero, cum moderatores sint
omnium, subrident, atque modeste
rident. Dolorem comitantur la-
chrymæ, sive fletus, & suspiria, &
ele-

elevationes vocum, & invocatio-
nes deorum, atque terribilia insom-
nia, insomnitatesque, & graves
aliquando somni. Lachrymæ qui-
dem. nam, cum in dolore, atque
tristitia, caloris atque spirituum fu-
ga, ad cor constringantur omnia
membra humida, comprimantur-
que, ut cerebrum & oculi; lachry-
mæ nimis scaturiunt. In læticia
vero & risu nonnunquam viarum
meatuumque amplificatione eorum
membrorum, in quibus humiditas
continetur. Fletus insuper in dolo-
ribus accidunt qui sine lachrymis
sunt. nam, ut risus fit mox, facta in
corde læticia atque gaudio, quia
proprium hominum est ridere; sic,
dolorē atque tristitia factis in cor-
de, mox fit fletus, quum flere ho-
minibus proprium sit, quemadmo-
dum ridere. Elevant etiam aman-
tes in dolore atque mesticia voces;
quoniam commune est & naturale
omnibus animalibus, cum dolent,
emittere voces. Adhæc, in dolori-
bus suspirant amantes. Est enim
suspirium, aeris ob mentem in mul-
titudine defixa omisi restauratio.

Cum

240 AVGVSTINI NIPHI
Cum enim mens in aliquo, vi cogitationis imaginationisque, defigitur, verbi causa, in amata, sic, ab omnibus fere operationibus semota, non nihil etiam de aëris attractione dimittit. Quo cum accidat nocumentum super calefactione cordis, id una spiratione quam maxima, quasi mox compensatum, reducit. Hinc amantes in doloribus atque tristiciis suspirant, mente videlicet non in suo, sed in alieno corpore vivente atque operante. Præterea, amantes quoque in doloribus deos invocant. Inducta enim in corde mœsticia, atque dolore, mox ideo deos invocant; quoniam non minus propria est hominibus religio, atque deorum cultus, quam risus, & fletus. Quare ut risus inducta læticia, & fletus inducta tristitia, hominibus contingunt; sic invocatio numinum, pulsante mœrore. Accedit, quod homines, in lachrymis, fletibus, in elevatis vocibus, in suspiriis, in invocationibus numinum, nonnulli voluptatis sentiunt, potissimum qui ardenter amant, ut Aristoteles

teles inquit. Hæc enim sunt, quod non adsit amata; voluptas autem ideo, quod recordentur ejus, ac illam quodammodo videant, & quæ agebat, & quæ dicebat, & qualis erat. Vnde illud Homeri;

Sic fatus, flendi cunctis innifis amorem.
 Mœsticiam etiam comitantur insomnia terribilia. Præ nimia enim meditationis magnitudine, amantes melancholici evadunt. Sed melancholici, ut Aristoteles inquit, cum insomniant, terribilia vident. Insomnitates etiam, & graves somni: quia, si mœsticia sit propter rem futuram, spiritus, propter spem, ad exteriora, propter dolorem autem, ad interiora movetur; & hoc pacto comitatur insomnitas: si propter rem præteritam, cum nulla sit spes, spiritus universus solum ad interiora fertur, & sic, cerebro frigefacto, fit somnus gravis. Quare, cum amans amata puella aliqua ex parte fruitus fuerit, aut per aspectum, aut per alloquium, aut per tactum, aut per cæteros sensus, amorem comitatur voluptas, & ea

(1)

omnia

242 AVGVSTINI NIPHI
omnia quæ voluptatem sequantur.
Cum autem amans non fruitur a-
mata, quoniam abest, aut non eo
modo, quo sperabat, cupidinem
dolor sequatur, atque ea omnia, quæ
dolorem sequuntur.

C A P U T LXXX.

De verecundia, & inverecundia.

Comitatur etiam cupidinem ve-
recundia aliquando, & inver-
cundia interdum. Est autem vere-
cundia, timoris æmula, atque ver-
nacula. Utique enim, dolor & per-
turbatio ex imaginatione mali
proficiuntur: verum timor est ex
imaginatione futuri mali, quod
corpori obest; verecundia autem
ex imaginatione præteriti, vel fu-
turi, vel præsentis mali, quod fa-
mæ, nomini, honori obest. Quam
honoris corruptionem viri gloriosi
longe magis existimaverunt quam
quæ corporis est. Quare recte di-
ctum est, quod verecundia dolor
quidam sit, ac perturbatio, ex ima-
ginatione malorum præsentium,
auc

aut præteritorum , aut futurorum , quæ infamiam inferant , & honorem ac gloriam corruptant : Invercundia vero contemptus quidam eorum , atque impossibilitas . Quod si id verecundia est , necesse est , iis malis erubescant qui erubescunt , quæ vel sibi ipsis , vel iis qui sibi curæ sunt , dedecori atque infamiae esse videntur . Sunt autem hæc mala , quæcumque a vitio , ab inexperientia , a facultate , atque vi proficiuntur . A vitio quidem ; Ut scutum avertere , arma amittere , aut fugere , propter metum . Quod vitium , est fortitudini contrarium . Insuper , negare depositum , & debitum , propter illiberalitatem , aut propter injusticiam . Adhæc , commiscere se quibus non oportet , ut cum matre , aut ubi non oportet , aut quando non oportet , propter libidinem ; quæ vitium est , temeritatis atque continentiaz contrarium . Præterea , lucra assequi ex pravis ; veluti , expoliare paucares : aut a turpibus ; ut expoliare mortuos ; aut a bimotentibus ; ut expoliare infirmos . Hæc enim omnia

244 A V G V S T I N I N I P H I
nia ab illiberalitate proficiscuntur.
Deinde , non opitulari pecunia ,
cum possis, aut minus quam possis :
aut juvari ab his quibus minor fa-
cultas aut pecunia est : & mutuo ac-
cipere , cum petere videaris ; ut ty-
rannus facit ; qui petere videtur, &
mutuo accipit : & petere pecu-
niā, tum exigere videaris : ac ex-
igere , cum petere. Hæc enim
omnia illiberalitatis indicia sunt.
Post hæc, laudare, ut petant. Nam,
præsentem laudare, adulatio[n]is est.
Adulatio etiam est , si bona nimis
laudes , prava autem delinias. Est
adulatio , si vehementius dolenti
condoles. Cæteraque hujusmodi
Cuncta enim adulatio[n]is sunt si-
gna. Est adhuc dedecori ac infamia[rum]
si labores non feras, quos ferunt aut
seniores, aut qui in deliciis vivunt,
aut qui majore sunt in potestate,
aut omnino imbecilliores. Omnia
caim hæc molliciei signa sunt. Ad-
scribitur dedecori verecundiæque ,
ab alio beneficia suscipere , & qui-
dem sæpius; quæ vero tu benefice-
ris, expobare. Hæc enim pusilla-
nimitatis dejectionisque signa vi-
den-

dentur. Rursum, verecundiæ datur, de se multa dicere, ac polliceti; &c., aliena sua esse, prædicare. Arrogantis enim sunt eadem ratione. In cæteris morum vitiis opera & signa his comparia. Omnia enim turpia sunt, & verecundiæ effictiva. Hæc a vitio. Ab inexperiencia autem; Nam verecundiæ tribuunt, eorum bonorum esse expertem, de quibus omnes, aut pæne omnes, aut saltem plurimi, participant. Patientes autem voco, qui ejusdem gentis, civitatis, ætatis, propinquitatis; & generatim eos, qui in aquilitate constituti sunt. Verecundum enim, si eorum non particeps sis, quorum pares participes sunt, veluti disciplinæ, cæterorumque id genus. Quæ omnia majorem inferunt ignominiam, si, eorum bonorum particeps cum non sis, causa fueris malorum atque turpium, aut præteriorum, aut præsentium, aut futurorum. Avi autem; Nam patientes, aut passi, aut passuri, quæcumque in ignominiam atque opprobrium ducunt, verecundantur; potissimum si ipsis non idonea

346 AVGVSTINI NIPHI
mea fuerint. Sunt autem hæc, quæ
ad ministeria pertinent aut corporis,
aut operum ; quæ vituperatio-
nem pariunt ; ut lenocinium, ma-
cellum, carnificium, & id genus.
Præterea inter hæc sunt, quæ ad
libidinem pertinent. nam in his &
volentes, & inviti, ignominiam pa-
tiuntur. Ignominiaz enim timidi-
tatisque est, hæc ferre, ac perpeti, &
non propulsare. Itaque, cum a-
mata in his, quæ verecundiaz sunt
opera aut signa, deliquerit, & vere-
cundatur, nec propterea ab amore
desistit ; amorem comitatur vere-
cundia. verbi cauſa, si amans co-
gitur propter rivalem scutum di-
mittere, & fugere, & amata vere-
cundatur, non tamen propter hoc
minus eum deperit ; amorem ama-
tae comitatur verecundia. Præterea,
si amata amanti negaverit deposi-
tum, ut rivali ipsum tradat, amans
que ob id verecundatur, nec prop-
terea amans eam minus adamave-
rit ; amorem amantis comitatus
verecundia. Insuper, si amata so-
ror aut filia amantis fuerit, verecun-
danturque ambo, nec propterea
tolli-

tollitur inter eos amor; amorem
 comitatur verecundia. Deinde, si
 amans amatam alium amare con-
 cedat propter lucrum, & ob id ve-
 recundetur, & non propterea ces-
 set amor; talem amorem pudor
 consequatur. Et de aliis simili ratio-
 ne. At cum amantes corum quæ
 verecundiae sunt, non pudet, sed
 contemnunt, nec dolent propter
 illa, sed sunt veluti impassibiles ab
 eis, amantque se mutuo non mi-
 pus; amorem consequitur impu-
 dentia atque inverecundia. Verbi
 causa, si amans, pauperes, aut mor-
 tuos, aut infirmos expoliaverit, a-
 mataque, non minus cum adamans,
 haec contempserit, & nec ab his
 impassibilis sit; amorem amatæ comi-
 tatur inverecundia. Deinde, si a-
 mans nimis amatam laudaverit,
 vitiaque amatæ deliniverit, & ve-
 hementius condoluerit ei, amata
 vero ob haec non verecundetur, sed
 illa contemnat, & ab eis impassi-
 bilis maneat, nec minus amet; a-
 matæ amorem consequatur invere-
 cundia. Insuper, si amata benefi-
 cia amanti contulerit, & quidem

(1.4) Sæpius,

248 AVGVSTINI NIPI

sæpius, amans vero, cum amatæ benefecerit, exprobrat, & amata ab his impassibilis est, & ea contemnit, nec verecundatur; amatæ amorem comitatur impudentia. Præterea, si amans amatæ de se multa dicit, atque pollicetur multa, quæ nec vera sunt, nec factibilia, amans vero, impassibilis manens, contemnit hæc, nec amantem propterea amare pudet; amorem amatæ pudentia consequatur. Adhæc, si amans lenocinium aut macellum exercuerit, amansque, impassibilis manens, hæcque contemnens, amare non verecundetur; amorem hujusmodi pudor sequitur. Itemque, si amans verbera, si adulterium vel stuprum erga sorores aut consanguineas passus fuerit, amata vero, ab his impassibilis, non vereatur amare amantem, quasi hæc & majora contemnens; amorem ejus ignominia comitatur. Et de ceteris id genus similiter.

CAP.

CAPUT LXXXI.

De gratia, & contrario.

Comitatur insuper cupidinem gratia, interdum autem contrarium, quod nomen non habet, nisi illiberalitatem velles appellare. Verum gratia multifariam accipitur. Interdum pro pulchritudine; quæ secundum Platonem indivisibilis est in corpore pulchro. Nonnunquam pro amore, ac pace. ut apud Terentium;

*Nec alio pacto componi potest inter eas
gratia.*

Et hoc pacto, qui committit contra principem, dicitur in gratiam redire post remissionem culpæ. Ali quando pro re, vel beneficio gratis concessu roganti, & aliis modis, apud Latiniores. In proposito tamen gratia pro affectu, quo quis naturali quodam impulsu a rogan- te commovetur ad concedendum aliquam rem vel beneficium gratis. Gratia enim, ut Aristoteles inquit, affectus est, per quem dicimus

(15) rogan-

250 AVGVSTINI NIPHI
rogantī gratis aliquid facere, non
pro realia, nec ut nobis quicquam
lucri faciamus. Dicitur, aliquid;
quoniam aliquando, quod gratis
conceditur roganti, est beneficium;
quandoque est subventio in vita &
bonis corporis; quandoque alia id
genus dicuntur fieri gratis. Non
enim propter aliud facienda est. Es-
set enim mercatura, aut id genus
aliquid. Debemus enim eam face-
re, non ut quicquam nobis, sed ut
faciamus ei cui facimus. Est autem
gratia, & magna, & parva. Magna
quidem, quod vel rogantes egeant
nimis, aut quod, quae rogan-
tia & difficultia sint. Magna au-
tem, & difficultia, aut simpliciter;
aut pro tempore, aut pro loco, aut
pro modo. Ut puta quia, qui dat
gratiā, solus, & non cum aliis, aut
primus. Aut quia, licet alii dent,
ipse maxime dat. Aut quia cito dat.
Nam, ut Ausonius inquit,

*Gratia, qua tarda est, ingrata est gra-
tia: verum
Quae fieri properat, gratia, grata magis.
Parva autem gratia e contrariis ga-
tionibus colligitur. Rogationes ve-*
109

ro, appetitiones sunt ejus qui ro-
gat, & earum rerum maxime quæ
sunt conjunctæ cum dolore ejus rei,
quæ perit, si non sit, aut si non eo
modo sit, quo appetitur. Tales ro-
gationes, cupiditates sunt, in amo-
ribus, in afflictionibus, in periculis.
Pericitans enim cupiditer &
qui amat, & qui dolet. Quid vero
sit contrarium gratiæ, ex his sic
perspicuum. Est enim affectus, quo
roganti abnegamus id quod appe-
tit. Tale autem contrarium, de li-
centia, dicatur abnegatio aut illi-
beralitas. Quare cum amans rogat
amatam, ut concedat aut verba, aut
aspectum, aut basia, &c. amata conce-
dit; amorem gratia comitatur. In-
super, si amans rogat, amata aures
præstat; amor non est absque gra-
tia. Item etiam, si amans rogat,
ut secum aut cantet, aut equitet,
aut incedat, aut choream faciat,
aut amatoria munuscula excipiat, &c
amata concedit; amorem gratia
consectatur. Contra vero, si hæc
rogantur, amata vero nullum per-
mittat, si amans non minus ama-
verit; gratiæ contrarium amorem.

(16) comi-

252 AVGVSTINI NIPHI
comitabitur. Verum, cum amore ex-
ero & antero constet, gratia mutua
comitatut utrosque.

CAPUT LXXXII.

De commiseratione, & indignatione.

DE commiseratione & indignatione superius diximus. Nunc paucis dicam, condolere alicui propter adversa, & mala, quæ im- merito illi accidunt, commiserari esse. Indignari autem, est, rebus secundis indigne collatis dolore. Hæc videntur contraria. Sed non sunt. Nam bonorum morum sunt ambo. Morati enim hominis est, condolere, quum quis indigne vexatur. Similiter officiosi est, indignari illis, quibus præter dignitatem res secundæ conferuntur. Signo autem sunt nobis dij, quibus indignatio attribuitur. Qua ratione sit, ut indignatio sit misericordia & æmula, & contraria. Et æmula quidem; quippe cum utraque sit dolor. Dolet enim qui miseratur, cum imaginetur, id sibi accidere posse quod

quod aliis indigne accidere putat. Qui vero indignatur, dolet etiam: si enim, cum videt, justum exaltatum, gaudet, quoniam ex hoc sperat, se etiam exaltandum; ergo, cum videt, injustum exaltatum, dolet, quoniam imaginatur, non justos, sed injustos, exaltari; & sic imaginatur, se non exaltandum. Contraria autem; quia, qui mifertatur, dolet propter res adversas, quas indigne illatas esse imaginatur. Qui autem indignatur, dolet propter res secundas, quas indigne conferri putat. At res adversæ, & res secundæ, contrariæ sunt. Quare, cum amans patitur morbum, verbera, cibi inopiam, vulnera, imbecillitatem, orbitatem, amicorum carentiam, afflictiones, dolores, tum in se tum in suis, aut propter amatam aut, propter aliam causam, & amata condoleat atque consternatur; amorem commiseratio comitatur. Præterea, si amata subvenit amantis lachrymis, suspiriis, vocibus, ceterisque id genus; amori commiseratio comes est. Contra autem, si amata amanti propter hæc

254 AVVGSTINI NIPHI
hæc non condolet, nec contristatur;
amorem consequitur crudelitas.
Præterea, si amata simul indigna-
tur eis quibus amans indignatur;
æmulatur amantem, & amori as-
sociatur indignatio. Contra vero si
fiat, amorem contrarium indigna-
tioni sedatur. Et, cum amor ex
ero & antero conficiatur, utrosque
commiseratio & indignatio se-
quitur.

CAPUT LXXXII.

De invidia, & contrario.

INsuper amorem nonnunquam
invidia, aliquando contrarium
comitatur. Est autem invidia dolor
quidam, ex eo proficiscens, quod
pares ac similes boni quicquam ad-
opti videantur: non autem, ut ipsi
invidenti quicquam accedat; sed
propter eos, quibus invidet: in-
vidus enim dolet quia alteri bona
insunt; vellet enim ut illis malum
accederet. Vnde Horatius:

Invidus alterius macresciit rebus opinis.
Voco similes, qui genere, propin-
quita-

quitate, ætate, habitu, gloria, & divitiis, cæterisque id genus, sunt æquales. Ea vero, quorum est invidia, sunt, quorum honorum quaerunt, & quorum gloriam concupiscunt, & illa quæ sunt feliciter acta. Quin immo fere de omnibus invidia est, præsertim si aut appetunt ipsi, aut putant se habere oportere, aut si earum rerum possessio-
nis ipsi parum sint compotes, vel parum deficiantur. in omnibus enim his invidia est. Quid vero sit invidiæ contrarium, & quorum id sit, perspicuum est. Est enim circa eadem; cum contraria versentur circa eadem. Quare, si amatæ invidet amanti, aut in honore, quo emicat, aut in gloria, qua excellit, aut in actionibus feliciter actis, aut in bonis aliis; amans autem propter hæc non minus amatam depen-
dit: cum amore amantis associatur invidia amatæ. Et eodem modo de amatæ dici potest. Ex eisdem locis potest amorem consecutari invidiæ contrarium. Amor autem, ex uno & antero compositus, cum invidia associari non potest, sed utrosque invic-